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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

DO P/ COMISSAO

;Mmcw
W&.s f/NAwC—A P DE LEI N° 202

Fica autorizada a abertura, no orgamento do
exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacado do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 19° Esta lei dispe sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2023.

Art. 29 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 6.522.819,35 (seis milhdes quinhentos e vinte e dois
mil oitocentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos), que servira para reforco da
dotacdo orcamentaria conforme segue:
10 - SECRETARIA DE SAUDE
305 - 4.4,90.52.00.00.00.1497 Equlpamento e Material R$ 1.270.000,00
ermanente
295 - 4.4.90.51.00.00.00.1497 Obras e Instalacoes , R$ 250.000,00
VALOR TOTAL R$ 1.520.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 29 deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso 0 Excesso de Arrecadacao conforme segue:
SEE(;SSO de Arrecadacao Fonte 1497 Resolugdao 1429/2023 R$ 985.000,00
g:;gc:i;so de Arrecadacdo Fonte 1497 Resolugdo 1432/2023 R$ 285.000,00

Sli’ége;?so de Arrecadacdao Fonte 1497 Resolugao 1430/2023 R$ 250.000,00
VALOR TOTAL _ | R$1.520.000,00

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragfes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgOes

| constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que
\estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alterages orcamentarias demonstrados

- nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AcOes

constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2283 de 27 de setembro de 2022, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2023.

Art. 60 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicaggo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
vinte e seis dias do més de outubro de dois mil e vinte e trés.
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Prefeito do Municipic de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 54/2023

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, o qual fica indicado como recurso Excesso de Arrecadagao para que possa
ser executado agdes de apoio a Secretaria de Salde, conforme infra:

10 - SECRETARIA DE SAUDE
305 - 4.4.90.52.00.00.00.1497 Equipamento e Material

R$ 1.270.000,00

Permanente
295 - 4.4.90.51.00.00.00.1497 Obras e Instalagbes R$ 250.000,00
VALOR TOTAL R$ 1.520.000,00

Que referido crédito é referente as Resolugdes SESA n® 1429/2023, 1432/2023
e 1430/2023, todos conforme descritivo e documentos anexos ao presente.

Ainda, a previsdo legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, inciso II da lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964,
nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacao;

ITI - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagBes orgamentarias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei; (grifo nosso)

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2023.

Diante do exposto, a Administragao Municipal conta com a apreciacao do
referido Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
vinte e seis dias do més de outubro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO
ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991 Dados: 2023.10.26 12:49:11 -03'00'
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR Z}?







SUPLEMENTACAO

23/10/2023
ADICIONAR
Origem Despesa Fonte Complemento Valor
Excesso 305 1497 44.90.52.00.00.00.00 RS  985.000,00
Excesso 305 1497 44.90.52.00.00.00.00 RS  285.000,00
Excesso 295 1497 44.90.51.00.00.00.00 RS  250.000,00
TOTAL RS 1.520.000,00
ORIGEM
Origem Despesa Fonte Complemento Valor
!
TOTAL ANULAGAO R$ .
|
Origem Fonte Complemento Valor |
Excesso 1497 RESOLUGAO SESA 1429/2023 RS  985.000,00 |
Excesso 1497 RESOLUGCAO SESA 1432/2023 R$  285.000,00 |
Excesso 1497 RESOLUCAO SESA 1430/2023 RS 250.000,00 |
|
~ TOTAL EXCESSO/SUPERAVIT RS 1.520.000,00
TOTAL R$ 1.520.000,00 |
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RESOLUCAQO SESA N° 1429/2023

Habilita os municipios @ pleitearem adesio oo
Programas Estrategicos da Seeretaria de st
da Saitde — Qualilicagdo de Atencdo Primariz
Saude, visando o Incentivo Financeiro de
Investimento para o Transporte Sanitario. 1
modalidade fundo a fundo, para o exercicio de
2023

O Secretirio de Eitado da Satde, gesior do Sistema Unico de Saiide do Paiaind, o
uso da atribuicao que lhe confere o art. 4, incisos e X1, da Lei Estadual n” 21,352, de
janeiro de 2023, e o art. 87, inciso IX. do anexo 113060 30131, do Decreto Fstadual 9.9
Q de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saide do Parana.

- constderando o at. 20 da Lei Complementar n° 141, de |3 de Janeiro de 20120 G
estabelece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar ;lgucx
servigos publicos de saude serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Satde.
ferma regular ¢ automatica em coriormidade com os eritérios de transferéncia aprovada |

respectivo Conselho de Satide:

- considerande a Lei n® lf 33172001(Cadigo de Saude). regulamentado pelo Decrol
n“ 5711, de 23 de maio de 2002, que dispde que os recursos alocados no Funde Estadual do
Saude, cujo art. 49 prevé “Cs recursos alocados poderdo ser objeto de [iu-1n~.l'c1‘éncia aos Fundos
Municipais de Satde, independentemente de convénio ou instrumento congénere™

- considerando quz no Ebstado do Parand foi criado o Fundo Estadual de Sadce
FIUNSAUDE (Lei n® 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n 7.986, de 16 de Abri
de 2013, com finalidade de ‘“captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros
destinados ao desenvolvimente das agdes e servigos publicos de satde™. cuja gestdo compete
ao Secretario de Estado da Sulde devendo autorizar de forma expressa e individualmenie
0 execucdo de despesas referentes a agdes e servigos de saude com recursos do FUNSAUDI-:

- considerando o gque dispde o art. 17 da Lei n° 8.080 de 19 de setembro de 1990: “A
Diregdo Estadual do Sisternz Unico de Sadde™. em seu Item 1] - “compete buscar apoio 1éenico
e financeiro aos Municipios ¢ cxecuitar supletivamente acdes e servicos de saude™:

- considerando a Resolugdo SESA n® 769/2019, que dispde sobre o incen
Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitario nos Muricipios do Estade do Paran
no Programa de Qualificagao da Atencdo Primaria a Satde, na modalidade fundo a tundo:

- considerando a Resclugdo SESA n® 387/2023. que Altera a Resoluciio SESA n” 7ou
de 06 de dezembro de 2019

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n2 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 - Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www. iavurde.pr.gov.br — zahinete{@sesa.pr.gov.br ( E ,
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RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a relagdo de municipios, conforme o Anexo | desta Resolugao, para
pleitearem a adesdo aos Programas Estratégicos da Secretaria de Istado da Saude
Qualificagdo da Atengdo Frimaria. visando o Incentivo Financeiro de Investimento pura <
Transporte Sanitario, na modalidade fundo a fundo.

Art. 2° Para receber o Incentivo Financeiro supramencionado. os municipios deverao
encaminhar as suas respectivas Regionais de Satde os documentos elencados no art. 6" <L
Resolucdo SESA n® 769/2019. via e-Protocolo Digital.

Art. 3° Apo6s andlise e aprovada a documentagdo enviada pelo Gestor Municipal. a

SESA editara Resolugdo de autorizagao do repasse do referido incentivo financeiro de

a investimento para o Transporte Sanitario. do Programa de Qualificagao da Atengao Primaria &
' Satde. conforme prévia disponibilidade or¢amentaria e financeira.

Art. 4° Esta Resolugio enira em vigor a partir da data de sua publicagéo.
8 p [ 5

Curitiba. 11 de outubro de 2023.

bositaeioy eteiron
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
{Beto Preto)
Secretario de Estado da Satde

| AR R TR 1 B R

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n 170 —Raboucas - CEF: 80.230-140 — Curitiba — Parana — 8rasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.hr

{7 AR T

sssinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Prete em 18/10/2023 15:38. Inserido ae protocole 21.172.045-0 por: Carlos Alberte Gebrim Péctjmu
15:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreta Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode sar validada no endercon
“ttps://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o codico dfld4bblde8fabdacldb0fc30d1883dER






PAR Ala

Stop ey o A e

2E TAR ;_- (;g, ATy
MANDIRITUBA MICRO-ONIBUS | RS 450.000.00
. VAN TRANSPORTE DE . I
MAN A = ) 7 ) {10
! 7__(_1UEIIUN%1j1\ T pACIENTES 1{5@__ 220,000 40 |
’ MANGUEIRINHA _ ONIBUS | RS 700.000.00 |
MANGUEIRINHA VEICULOBASICO RS 63.000.00 i
MARQUINHO ONIBUS LS 700.000.00
MARUMBI AMBULANCIA RS 220.000.00
; VAN TRANSPORTE DE . , |
MATE , ‘ 041000
- LANDIA S ACTLNTES RS 220.000.0
- VAN TRANSPORTE DE . _
- M'AIINE-IOS - PACIENTES ._R::______ IE.JU.H"JH“.!"-
B MATORICO AMBULANCIA RS 250.000,00 |
. _ VAN TRANSPORTE DE e |
M G S D270 () )
| ~ MEDIANEIRA ,, PACIENTES Rs _ﬁzu 10001
) _ MEDIANEIRA VEICULO BASICO | RS _ 65.000.00
MISSAL AMBULANCIA — |RS 25000001
MOREIRA SALES MICRO-ONIBUS RS 450.000.00 |
i MORRETES VAR Tl};ﬁ"FS{,E.’&TE PE - Igrs 200 .n_‘m |
MUNHOZ DE MELL.O MICRO-ONIBUS | RS 45000000
NOVA AMERICADA COLINA | VEICULO BASICO RS 6500000
NOVA AURORA VEICULO BASICO | RS 130.000.60 |
B NOVA CANTU ONIBUS RS J#jjgyi;-;
NOVA CANTU o VEICULO BASICO RS 63.000,00
; tere| VAN TRANSPORTE DE |
0V 2 5 S ' 440,000,010
NOVA ESPERANCA DO SUDOLSTE PACIENTES (RS 440.0000
NOVA PRATA DO IGUACT BICICLETAS ELETRICAS  |RS  34.000.00
B ORTIGUEIRA AMBULANCIA |Rs 250.000.00 |
B ORTIGUEIRA VEICULO BASICO I Rs 130.000,00 |
VAN TRANSPORTE DE ‘ s o) A |
ORTIGUEIRA B ATTENTES RS 220.000.00
) ~ OURO VERDE D'OESTE ~ MICRO-ONIBUS TRs  4su.000.00
PALMITAL AMBULANCIA RS 250.000.00
VAN TRANSPORTE DE B . .
PALOTINA | PACIENTES [RS 22000000
~ PARAISO DONORTE _ MICRO-ONIBUS RS 45000000
B PARANAPOEMA VEICULO UTILITARIO RS 100.000.00
3 PARANAPOEMA VEICULO BASICO RS 130.000.0 |
B PATO BRAGADO VEICULO BASICO RS 130,000.00
PAULA FREITAS AMBULANCIA RS 250.000.00
PEROLA AMBULANCIA RS 250.000.00 |
| PIEN | ~ AMBULANCIA  |RS  500.000.0t |
z VAN TRANSPORTE DE
P y 220.000.00 |
PINHALAO  paCIENTES RS 22000000
PINHALAO | VEICULO BASICO RS 325.000. "“,,
B PINHAO AMBULANCIA ~~ |R§ 2 w_() 000

N AR N T

GABINETE DO SECRETARIO
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RESOLUCAO SESA N° 1432/2023

Habilita os municipios a pleitearem adesdo aos
Programas Estratégicos da Secretaria de Estado
da Saude — Qualificacio de Atengdo Primaria a
Saude, visando o Incentivo Financeiro de
Investimento para o Transporte Sanitario. na
modalidade fundo a fundo. para o exercicio de
2023,

O Secretdrio de Estado da Saide. gestor do Sistema Unico de Saiide do Parand, no
uso da atribui¢dao que lhe confere o art. 4°, incisos I e XIll, da Lei Estadual n®21.352, de | de
Jjaneiro de 2023, e o art. 8% inciso IX, do anexo 113060 _30131, do Decreto Estadual n”9.921.
PN de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saude do Parana,

- considerando o art. 20 da Lei Complementar n® 141, de 13 de Janeiro de 2012, que
estabelece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar acoes ¢
servi¢os publicos de saude serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Saude, de
forma regular e automatica em conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo
respectivo Conselho de Saunde:

- considerando a Lei n° 13.331/2001(Cdédigo de Saude), regulamentado pelo Decreto
n° 5.711, de 23 de maio de 2002, que dispoe que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Satde, cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos Fundos
Municipais de Saude, independentemente de convénio ou instrumento congenere™

- considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Sande
FUNSAUDE (Lei n° 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n® 7.986. de 16 de Abril
de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros
destinados ao desenvolvimento das agdes e servigos publicos de satde”, cuja gestio compete
ao Secretario de Estado da Saide devendo autorizar de forma expressa e individualmente a
m execucdo de despesas referentes a a¢des e servigos de saude com recursos do FUNSAUDL:

- considerando o que dispde o art. 17 da Lei n° 8.080 de 19 de setembro de 1990: A
Dire¢do Estadual do Sistema Unico de Satde”. em seu ltem 11l — “compete buscar apoio téenico
e financeiro aos Municipios e executar supletivamente agoes ¢ servigos de saude™;

- considerando a Resolucdo SESA n® 769/2019, que dispoe sobre o Incentivo
Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitario nos Municipios do Estado do Parana.
no Programa de Qualificagdo da Atenc¢do Primaria a Saude, na modalidade fundo a fundo:

- considerando a Resolu¢do SESA n°® 387/2023, que Altera a Resolugdo SESA n® 769,
de 06 de dezembro de 2019.

GABINETE DO SECRETARIO

Rua Piquiri, n2 170 — Reboucas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br - gabinete@sesa.pr.gov.br 4 ﬂ
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SECRETARIA DA SAUDE

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a relagdo de municipios, conforme o Anexo I desta Resolugao. para
pleitearem a adesdo aos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saude
Qualificagio da Atengdo Primdria. visando o Incentivo Financeiro de Investimento para o
Transporte Sanitario, na modalidade fundo a fundo.

Art. 2° Para receber o Incentivo Financeiro supramencionado. os municipios deverdo
encaminhar as suas respectivas Regionais de Saade os documentos elencados no art. 6” da
Resolugdo SESA n® 769/2019. via e-Protocolo Digital.

Art. 3° Apos andlise e aprovada a documenta¢do enviada pelo Gestor Municipal. a

SESA editarda Resolugdo de autorizagdo do repasse do referido incentivo financeiro de

™ investimento para o Transporte Sanitario, do Programa de Qualificacio da Atengdo Primaria a
Saude, conforme prévia disponibilidade orgamentéria e financeira.

Art. 4° Esta Resolugdo entra em vigor a partir da data de sua publicagio.

Curitiba, 11 de outubro de 2023.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saude

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n? 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br
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TETARIA D&
JESUITAS VAN R$  220.000.00
JESUITAS VAN ] RS 220.000.00 |
Jussara ' AMBULANCIA ~ R$_250.000.00
: ' VEICULO BASICO E §
KALORE | VETCUL oo IT(!'\RI N RS 165.000.00
LAPA —_|VAN ] ~R$220.000,00
LAPA | VEICULO UTILITARIO RS 100.000.00 |
LOANDA VEICULO BASICO RS 65.000.00 |
LOBATO VEICULO UTILITARIO RS 100.000.00
LONDRINA AMBULANCIA “RS$ "77:?:)(} 0,00
LONDRINA MICRO-ONIBLS RS 450.000,00
'LUNARDELLI ~ VEICULO BASICO RS 195.000.00 |
LUPIONOPOLIS ~ VEICULO UTILITARIO RS 100.000,00 |
MALLET VEICULO BASICO RS 130.000.00 |
MALLET | VEICULO BASICO RS 65.000,00 |
MAMBORE | VEICULO UTILITARIO RS__100.000.00
. VE JLO B, NeNE " -

MANDAGUAGU NSty SN 7 RS 165.000,00
' MANDAGUARI AMBULANCIA RS 250.000.00

, VEICULO BASICO E ) |
MANDAGUARI W,EI%UL o Lmsi m\fu 5 RS 165.000.00
MANDIRITUBA VEICULO BASICO. RS 65.000,00 |
MANDIRITUBA B VEICULO BASICO RS 65.000.00 |
MANDIRITUBA VEICULO UTILITARIO RS 100.000,00 |
' MANFRINOPOLIS | VEICULO UTILITARIO RS 100.000,00 |
MANFRINOPOLIS . | VEICULO UTILITARIO RS 100.000,00 |
 MANGUEIRINHA VAN - RS 220.000.00 |
MANGUEIRINHA - _ VEICULO BASICO RS 65.000.00 |
MANOEL RIBAS VAN RS 220.000,00 |
MARECHAL CANDIDO RONDON VEICULO BASICO R$  65.000.00
MARIA HELENA VEICULO BASICO RS 130 1.000.00
MARIALVA VAN RS 220.000.00 |
MARIALVA [ VAN - RS 220.000.00 |

' V ) ‘

wamALA
'MARILANDIA DO SUL VEiCULO UTILITARIO RS 200.000.00 |
MARILENA MICRO-ONIBUS RS 450.000,00 |
MARILENA ONIBUS " TRS 700.000.00 |
MARILENA VEICULO UTILITARIO RS 100.000.00 |
MARINGA ~ |[vaN RS 220.000,00 |
MARINGA - VEICULOBASICO RS 195.000.00
'MARIPA AMBULANCIA R$ 23000000 |
MARMELEIRO VEICULO UTILITARIO RS 100.000,00
MARUMBI VAN - RS 220.000.00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piguiri, n2 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parand — Brasil - Fone

www.saude.pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br

(41) 3330-4400
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SECRETARIA DA SAULD
RESOLUCAO SESA N°1430/2023

Habilita os municipios a pleitearem adesdo
incentivo financeiro, vinculado aos Programas
da Secretaria de Estado da Satde do Parana -
SESA, destinado a prover a infraestrutura
adequada aos Estabelecimentos de Saide
Municipais no Estado do Parand, por meio do
financiamento para execugio de obras. com o
objetivo de melhorias na qualidade do
atendimento a satude da populagdo, por meio de
repasse na modalidade fundo a fundo. para o
exercicio de 2023.

O Secretirio de Estado da Saude. gestor do Sistema Unico de Saide do Parana. no
uso da atribuicdo que lhe confere o art. 4°, incisos I e XIII, da Lei Estadual n®21.352, de | de
Jjaneiro de 2023, e o art. 8°, inciso IX, do anexo 113060 30131, do Decreto Estadual n”9.921,
de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saiide do Parana,

- considerando o art. 20 da Lei Complementar n® 141. de 13 de Janeiro de 2012, que
estabelece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar agoes ¢
servigos puiblicos de saude serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Saude. de
forma regular e automatica em conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo
respectivo Conselho de Saide:

- considerando a Lei n® 13.331/2001(Cédigo de Saide). regulamentado pelo Decreto
n® 5.711, de 23 de maio de 2002. que dispde que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Saude, cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos Fundos
Municipais de Satde, independentemente de convénio ou instrumento congénere’™;

- considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo [stadual de Saude
ﬂ FUNSAUDE (Lei n® 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n® 7.986, de 16 de Abril
| de 2013, com finalidade de “‘captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financewros
destinados ao desenvolvimento das agdes e servigos publicos de satde™. cuja gestdo compete
ao Secretario de Estado da Saiide devendo autorizar de forma expressa e individualmente a

execucdo de despesas referentes a agdes e servigos de satide com recursos do FUNSAUDE:

- considerando o que dispde o art. 17 da Lei n® 8.080 de 19 de setembro de 1990: A
Diregdo Estadual do Sistema Unico de Satide”, em seu Item 111 — “compete buscar apoio tecnico
e financeiro aos Municipios e executar supletivamente agdes e servigos de saude™;

- considerando a Resolugdo SESA n® 388/2023, que dispde sobre o incentivo
financeiro, vinculado aos Programas da Secretdria de Estado da Salde do Parand — SESA.
destinado a prover a infraestrutura adequada aos Estabelecimentos de Saude Municipais no
Estado do Parana, por meio do financiamento para execugdo de obras. com o objetivo de
melhorias na qualidade do atendimento a saide da populagdo, por meio de repasse na
modalidade fundo a fundo:
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PARANA &

SECRETARIA DA SAUDE
RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a relagdo de municipios, conforme o Anexo | desta Resolu¢do, para
pleitearem a adesdo ao incentivo financeiro, vinculado aos Programas da Secretana de Estado da
Satde do Parana — SESA, destinado a prover a infraestrutura adequada aos Estabelecimentos de
Satde Municipais no Estado do Parand, por meio do financiamento para execugdo de obras. com o
objetivo de melhorias na qualidade do atendimento a saide da populagdo. por meio de repasse na
modalidade fundo a fundo.

Art. 2° Para receber o Incentivo Financeiro supramencionado. os municipios deverdo
encaminhar as suas respectivas Regionais de Saude os documentos elencados no art. 10° da
Resolugdo SESA n° 388/2023, via e-Protocolo Digital.

M) Art. 3° Apds andlise ¢ aprovada a documentagdo enviada pelo Gestor Municipal. a
SESA editara resolu¢do financeira dos municipios contemplados para o recebimento do
recurso. conforme previa disponibilidade orgamentaria e financeira.

Art. 4° Esta Resolugio entra em vigor a partir da data de sua publicacéo.

Curitiba, 11 de outubro de 2023.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saude
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PARANA

ECRETARIA OA SAUDI
IRETAMA ___UBSTIPOL _ |RS 1.000.000.00
ITAMBARACA REFORMA (RS 80.000.00
ITAMBE REFORMA RS 300.000.00
ITAPEJARA D OESTE REFORMA R$ 300.000,00 |
IVAIPORA REFORMA UBS  R$ 250.000.00
JAPIRA AMPLIACAO UBS RS 100.000.00 |
LONDRINA UBSTIPO Il R$ 1.350.000.00
L ~ LONDRINA | UBS APOIO RURAL | RS ©250.000.00 |
MANDIRITUBA REFORMA UBS | RS 300.000.,00 |
MANFRINOPOLIS | REFORMA RS 100.000.00
~ MANFRINOPOLIS | AMPLIACAO [RS  150.000.00 |
MANGUEIRINHA (UBS APOIO RURAL | RS 250.000.00
MARECHAL CANDIDO RONDON UBS TIPO I RS 1.000.000.00
MARILANDIA DO SUL REFORMA RS 300.000,00 |
MERCEDES CONSTRUCAO RS 500.000.00
m MIRASELVA REFORMA RS 200.000.00
MOREIRA SALES REFORMA RS 150.000.00
NOVA AMERICA DACOLINA | REFORMA RS 250.000.00
NOVA LARANJEIRAS REFORMA UBS RS 200.000.00 |
NOVA LONDRINA AMPLIACAO RS 4 400.000.00 |
ORTIGUEIRA ~ _UBSTIPOII RS 1.200.000.00 |
ORTIGUEIRA UBSTIPOIIL | RS  1.350.000.00
OURIZONA REFORMA | RS 300.000,00
PALMEIRA REFORMA | RS 300.000.00 |
. PALMEIRA | = REFORMA RS ~300.000,00 |
PALMEIRA REFORMA | RS 200.000.00 |
PALMEIRA REFORMA RS 200.000,00 |
PARANAPOEMA REFORMA RS 250.000,00
PARANAPOEMA UBS TIPO II RS 1.200.000.00 |
PINHALAO AMPLIACAO UBS | RS 500.000,00 |
PIRAI DO SUL REFORMA UBS RS 350.000.00 |
PIRAIDOSUL | REFORMAUBS RS  350.000.00 |
PIRAI DO SUL REFORMA UBS | RS 350.000.00 |
~ PORTO BARREIRO UBSTIPO Il | RS 1.350.000,00 |
- PRUDENTOPOLIS REFORMA [ RS 300.000,00
QUARTO CENTENARIO | AMPLIACAO UBS | RS ~300.000.00
QUARTO CENTENARIO REFORMA RS 200, nop 00
REALEZA CUBSTIPOL RS 1.000.000.00
~ RESERVA B REFORMA UBS RS 19@7@00 00 g
RESERV A REFORMAUBS RS 100.000.00 |
RESERVA REFORMA UBS RS 100.000.00
RESERVA DO IGUACU UBS APOIO RURAL | RS 250.000.00
RIBEIRAO DO PINHAL UBSTIPO1  [RS  1.000.000.00
RIO BRANCO DO IVAI UBS TIPO ] RS 1.000.000,00
RIO BRANCO DO SUL . REFORMA RS 300.000.00
~ RIOBRANCODOSUL | = REFORMA  |RS 300.000.00
RIO BRANCO DO SUL __ REFORMA RS 300.000.00 |
ROSARIO DO IVAI | AMPLIACAO RS 500.000,00 |
ROSARIODOIVAI |  REFORMA _ [RS  300.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
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CAMARA MUNCIPAL DE MANGUERNHA

Q

Camara Municipal de Mahgueirinﬁa -

CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 088/2023

REF. PROJETO DE LEI N.2 054 /2023 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
"DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER

FAVORAVEL - A TRAMITACAO, COM EMISSAO DE
RECOMENDACOES.

I. RELATO RIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa -
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

or¢camento vigente, no valor total de R$ 1.520.000,00 (um milhdo, quinhentos e vinte mil reais).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Or¢amento do Exercicio Corrente, cuja

destinac¢do estd especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em andlise.

Em sintese, é o relatorio.

II. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso 1l, da Lei Organica Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, com a sanc¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da

competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e
extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e o5 créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

logico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

Pagina 1 de 5
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso 11, alinea b, da Constituicao Federal.

-No mérito, dispoe o art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que

é vedado a abertura de crédito suplementar ou‘especial sem prévia autorizacao Iégislativa e sem

indicagdo dos recursos correépondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2

o 4.320/64, a abertura de crédito adicional depende dla existéncia de reéursps disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de expoéiqéio de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em
andlise, o excesso de arrecadagao na Fonte 1497, decorrente das Resolugdes SESA n®

1429/2023, 1430/2023 e 1432/2023.

Ocorre que, pelo que se pode inferir dos documentos anexados a

este Projeto, as supracitadas resolugdes apenas aprovam a relacdo de municipios aptos para

pleitearem a adesao dos recursos, mas nao tratam da concessao propriamente.
o A propésito, o artigo 32 das resolugdes em comento dispoe que
apos analise e eventual aprovagao da documentagao enviada pelos Municipios, serdo editadas

- novas resolugoes efetivamente contemplando os recursos pleiteados.

Sendo assim, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste orgamentario nao esteja comprometido, deverdo os

fetivam m I indicado e Proj im de se
certificarem-da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos respectivos créditos.

Reforco que, caso haja qualquer davida acerca da existéncia dos
recursos indicados, os valorosos Vereadores devem solicitar ao Alcaide as informacgdes que

entenderem necessarias. ' (,%
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Ademais, observo a existéncia de possivel equivoco na redagdo do
caput do artigo 2¢ do presente Projeto, ao passo que aduz que autoriza¢do € de abertura de um
crédito no valor de R$ .6.522.819,35, quando o restante da proposi¢do refere que o .pretenso

valor é de R$ 1.520.000,00, motive pelo qual recomendo que os ilustres Parlamentares solicitem

informactes ao proponente também acerca deste ponto e, em sendo necessério, editem a

respectiva emenda visando suprir tal vicio.

\
o No tocante 2 justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizacdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa db Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na Gtica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
tece comentarios abstratos sobre conceitos juridicos e dispositivos legais, bem como assevera
pretender a abertura de um crédito adicional no or¢amento vigente, o qual supostamente faz-se

necessario “para que possa'ser executado (sic) acdes de apoio a Secretaria de Saude”.

\ Sendo assim, concluo que, em que pese a proposicao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
_in6cua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagao acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleologico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
0 proprio mérito da proposicdo, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas considera¢des aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim'I consigne-se que a Comissdao de Orcamento e Financas

termos do Art. 1 i ica r analogia.
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& Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

A referida andlise por parte da comissdo temadtica devera,
inclusive, verificar se a alteragio no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera meng¢ao nos
artigos 42 e 52 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusao dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagao dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissdo de Orcamento e’

Financas verificar ici i i ibil (caso entenda necessario

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentdria anual vigente - para que possa

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questao, além
da Comissiao acima mencionada, também deve ser submetido 2 apreciagao da Comissao
Permanente de Justica e Redagdo e que seu qudrum de aprovacido é de maioria simples,
conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Organica Municipal, submetido em duas
discussoes e votacgoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art. 28,
caput). :

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

entan forte na fundamentaca 1 a, a pr icido apenas ra_ser
aprovada se houver a cgmp.rovagﬁg da_existéncia dos recursos necessirios para a
obertura .do crédito especial obje Projeto, bem como se for rv as
demais recomendacdes ¢ antes nte Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater

meramente opinativol, ndo esgota a andlise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expés a sua posi¢do (0

a respeito, in verbis: {
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CNPJ 77.780. 120!0001 -83

e que o juizo definitivo desta ultima, inclusive de seu mérito e aprovagao propriamente, pertence

exclusivamente as comissdes tematicas e ao Plenario.
E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 31 de outubro de 2023.

L PE ]o E PIASSA
Pnocmmnon LEGISLATIVO
OAB/PRN®79.827

“Q parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administragdo piiblica nio é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na pradtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente piiblico respondera pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. ;
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPT 77.774.867/0001-29

Oficio n® 1118/2023 - Executivo/Procuradoria Mangueirinha, 27 de setembro de 2023.

Excelentissimo Senhor

VANDERLEY DORINI

Presidente da Camara Municipal de Mangueirinha
Mangueirinha-PR.

O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem
através do Executivo Municipal e da Procuradoria Geral do Municipio, Requerer a
substituicio do Projeto de Lei n® 054/2023 - Fica autorizada a abertura, no orgamento
do exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da outras providéncias, conforme anexo.

Sem mais para 0 momento, contando com o apoio do Legislativo, antecipamos
agradecimentos.

Respeitosamente,

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991
MORAES:21427216991 ' Dados: 2023.10.31 12:41:04 -03'00'
ELfDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

ALISON RODRIGQ  Assinado de forma digital por

ALISON RODRIGO TARTARE

TARTARE Dados: 2023.10.31 12:41:40 -03'00"
ALISON RODRIGO TARTARE
Procurador Geral
Matricula 195729
OAB/PR 71.807 .

CAMARA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

omQl L1123 uu CF wLL i
\;\%
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR { (7
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

e ESTADO DO PARANA
5O P/ COMISSAD CNPT 77.774.867/0001-29

YI10USTicdA F REDPACAD

74
QRCAMENTO E _FinsncAS  PROJETO DE LEI N° 054/202

PebiTiss 2y Glicsa<, Fica autorizada a abertura, no or¢amento do
L y exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
DATA RESPONSAVEL outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2023.

Art. 29 Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 1.520.000,00 (um milhdo quinhentos e vinte mil reais),
que servira para reforgo da dotagdo orcamentaria conforme segue:
10 - SECRETARIA DE SAUDE
305 - 4.4.90.52.00.00.00.1497 Equipamento e Material R$ 1.270.000,00
Permanente
295 - 4.4.90.51.00.00.00.1497 Obras e Instalacoes R$ 250.000,00
VALOR TOTAL R$ 1.520.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadagdo conforme segue:
SE)égisso de Arrecadagdo Fonte 1497 Resolucdo 1429/2023 R$ 985.000,00

SEEgisso de Arrecadagdo Fonte 1497 Resolugdo 1432/2023 R$ 285.000,00

Egisso de Arrecadagdo Fonte 1497 Resolucdo 1430/2023 R$ 250.000,00

YALOR TOTAL R$ 1.520.000,00

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados
os artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgBes
onstantes nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que
tabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragbes orcamentarias demonstrados
0s artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acbes
onstantes nos anexos da Lei Municipal n® 2283 de 27 de setembro de 2022, que
beleceu a Lei de Diretrizes Orgamentérias (LDO) para o exercicio de 2023.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos
vinte e seis dias do més de outubro de dois mil e vinte e trés.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES:21427216991 A% 3 forma digital por ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES 21427216991
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR
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PARECER N.° 196/2023
PROJETO DE LEIN.° 054/2023 - EXECUTIVO
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢gamento do exercicio corrente.

RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda a abertura“de um crédito adicional especial no orgcamento
o vigente, no valor total de R$ 1.520.000.00 (um milhdo, quinhentos e vinte mil reais).
ANALISE ==
O referido Projeto é norma de interesse local. tendo em vista que objetiva autorizagdo
_para abertura de um crédito adicional especial no orgamento do exercicio corrente do
Municipio de Mangueirinha. :

Além disso, a referida proposi¢do esta de acordo com o Art. 40, inciso 11, da Lei
Organica Mumclpal o qual prevé a competencm da Camara Municipal para deliberar sobre a
abertura de créditos especiais, suplementares e extraordmanos

Ademais, observo que foi eleito o expedlente legislativo adequado para-o objetivo
pleiteado e observada a competéncia para sua iniciativa, a qual ¢ privativa do Prefeito
Municipal. nos termos do artigo 44, inciso IV, da Lei Organica Municipal, daf porque entendo

o que ndo existe Obice em relagdo a sua fase introdutoria.

' No que tange ao mérito da proposi¢do. o artigo 43', da Lei Federal n° 4.320/64, que
institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos or¢amentos e
balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios ¢ do Distrito Federal, prevé que a referida
operagdo ¢ possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a
respectiva despesa e haja exposigdo da justificativa. RaE

Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura, bem como que a

proposi¢do conta com justificativa.

. L Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo justificativa. .
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Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo obices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagio.

CONCLUSAO DO VOTO

Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitagdo da
matéria. .

Sala de Reunido da Comissio de Justica e Redagdo, aos oito dias do més de novembro

de dois mil e vinte e trés.

Pelas conclusoes — Edem on dos Santos

Pelas conclusdes — Diég de’%B (%g /
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PARECER N.° 197/2023
PROJETO DE LEI N° 054/2023
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO _ ;
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no orgamento

m vigente, no valor total de R$ 1.520.600,()‘0. (um milh#o, quinhentos e vinte mil reais).
FUNDAMENTACAO

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha. compete a
Comissdo de Or¢amento e Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as préposiqc‘xes
referentes a aberturas de créditos no o.r(;aménto do Municipio.

No que tange a abertura de créditos adicionais, o artigo 43. da Lei Federal n® 4.320/64.
que institui normas gerais de direito financeiro para elaboracio e controle dos or¢amentos da
Unido. dos Estados.. dos Municipios' ¢ do Distrito Federal, prevé que a referida operagdo ¢
possivel. desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva

~ despesa e haja exposigdo da justificativa.

Nesse sentido. especificamente acerca do escopo de analise que compete a esta
Comissdo. observa-se que o proponente deste ‘Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura.

Ademais, observa-se que as dotac¢des indicadas na proposi¢do ndo existem na lei
or¢camentaria anual vigente, o que ensejd a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de vista financeiro-orcamentario. ndo ha dbice a aprovagdo da

presente proposi¢ao.
CONCLUSAO

Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na .presente Comissao.

disponibiliza-se o presente voto favoravel a matéria.
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Sala de Reunidio da Comissdo de Or¢amento ¢ Finangas, aos treze dias do més de novembro
de dois mil e vinte e trés.
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